<b>Obsah</b> ..... 1
<b>I. ÚVOD</b> ..... 3
<i>teoretická část</i>
<b>II. TRANSFORMACE ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ JAKO VÝCHODISKO NOVÉHO POJETÍ VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ</b> ..... 5
II.1. DŮSLEDEK SPOLEČENSKÉHO VÝVOJE NA TRANSFORMACI ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ..... 5
II.2. ANALÝZA VÝCHOZÍHO STAVU ŠKOLSTVÍ ..... 6
II.3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA TRANSFORMACE ŠKOLSTVÍ ..... 7
II.4. HLAVNÍ KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY..... 8
<b>III. NOVÉ POJETÍ VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ</b> ..... 9
III.1. ZMĚNY V POJETÍ CÍLŮ VZDĚLÁVÁNÍ ..... 9
III.2. ZMĚNY POJETÍ OBSAHU VZDĚLÁVÁNÍ ..... 11
III.3. ZMĚNY V POJETÍ ORGANIZAČNÍCH FOREM A STRATEGIÍ ..... 11
III.3.1. KONSTRUKTIVISTICKÉ VERSUS TRANSMISIVNÍ POJETÍ VZDĚLÁVÁNÍ ..... 12
III.3.2. INOVATIVNÍ METODY ..... 14
III.3.2.1. Proces vzniku vyučovacích metod a vývoj inovativních metod. .... 14
III.3.2.2. Vymezení pojmu inovativní metody ..... 15
III.3.2.3. Vybrané pohledy na výklad inovativních metod ..... 15
III.3.2.4. Přehled inovativních metod ..... 17
III.3.2.5. Předpoklady práce učitele s inovativními metodami ..... 19
III.3.3. PROJEKTOVÁ VÝUKA ..... 20
III.3.3.1. Co je projekt – projektová výuka ..... 21
III.3.3.2. Projektová výuka jako možnost změny v pojetí učitele 21. století ..... 25
III.3.3.3. Z historie projektové výuky ..... 27
III.3.3.4. Význam projektové výuky ..... 28

<b>IV. UČITEL V OBDOBÍ MĚNÍCÍCH SE POŽADAVKŮ NA VZDĚLÁNÍ.....</b> <b>29</b>
IV.1. OČEKÁVÁNÍ „SPOLEČNOSTI VĚDĚNÍ“..... 29
IV.2. CESTA K PROFESIONALIZACI UČITELSKÉHO POVOLÁNÍ..... 30
IV.2.1. Z HISTORIE PROFESIONALIZACE ..... 33
IV.3 KVALITNÍ ŠKOLA..... 34
IV.4. KVALITA UČITELE..... 36
IV.4.1. PROFESNÍ KOMPETENCE - PROFESNÍ STANDARD..... 37
IV.4.1.1. Sledování kvality učitele ve vybraných inovativních programech..... 41
IV.5. CESTY UČITELŮ K INOVATIVNÍM METODÁM..... 43
IV.6. ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI..... 47
<i>praktická část</i>
<b>V. VYUŽÍVÁNÍ INOVATIVNÍCH METOD V PRAXI...48</b> <b>48</b>
V.1 ÚVOD..... 48
V.2. VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ..... 48
V.2.1. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ..... 49
V.2.1.1. Charakteristika školy a výzkumného vzorku..... 49
V.2.1.2. Struktura dotazníku..... 50
V.2.1.3. Vyhodnocení dotazníku..... 52
V.2.2. INTERVIEW..... 59
V.2.2.1. Charakteristika vybraného vzorku..... 59
V.2.2.2. Záznamy strukturovaného interview..... 60
V.2.2.3. Rozhovor s vedením školy..... 61
V.3. ZÁVĚRY PRAKTICKÉ ČÁSTI..... 62
<b>VI. ZÁVĚR.....</b> <b>64</b>
<b>Literatura a informační zdroje.....</b> <b>66</b>
Příloha

# I. ÚVOD

Transformace společnosti po roce 1989 přinesla množství velkých změn. Tak jak se měnila společnost, zvyšoval se také tlak na změnu pojetí výchovy a vzdělávání a na nutnost přizpůsobení se nové situaci. Společnost očekávala reakci škol na změněný společenský vývoj a to jak v národním měřítku, tak i v celoevropském pojetí.

Proto se problematikou zabývalo mnoho odborných pracovišť a posléze byla zahájena kurikulární reforma. Ta přinesla do školství řadu změn a možností. Ustoupilo se od dříve povinné centralizace škol, což mělo za následek posílení autonomie školských zařízení a v regionech byla zavedena právní subjektivita. Bylo umožněno zavádění alternativních koncepcí a zřizování soukromých a církevních škol. Začalo být prosazováno nové pojetí žáka a vznikly nové přístupy k hodnocení. Současně se objevily nové metody, strategie a formy výuky.

Po kritice tradiční hlavně frontální organizace výuky a zažitého verbálního předávání hotových poznatků, se naopak začalo preferovat používání metod, které vedou k poznatkům získaným na základě vlastních činností a zkušeností. Upřednostňovány začaly být činnostní metody, kooperativní učení a další inovativní aktivity. V této souvislosti se také změnilo pojetí a úloha učitele. Tyto posledně zmíněné skutečnosti mě zaujaly zvláště proto, že realizaci všech těch velkých změn a možností jsem mohla a mohu sledovat přímo v praxi.

Co se týče zavedení a používání inovativních metod a strategií výuky, je situace v praxi leckde neuspokojivá. Podle mého názoru s tím úzce souvisí i chápání a pojetí učitelské profese a míra motivace k využití nabízených možností.

V mé práci bych chtěla poukázat na možnosti, které vznikají v souvislosti se změnou pojetí učitelské profese v oblasti využívání inovativních metod v praxi. Rovněž bych ráda naznačila určité cesty učitelů k využívání inovativních metod v souvislosti s jejich profesním rozvojem.

Z tohoto důvodu bych chtěla popsat teoretická východiska nového pojetí výchovy a vzdělávání, očekávání společnosti od učitelů v období měnících se požadavků na vzdělání a proces profesionalizace učitelské profese.

Pro ilustraci inovativních metod, bych se chtěla na jednu zaměřit jak v teoretické tak v praktické části své práce. Ze všech inovativních metod jsem si vybrala projektovou metodu, vzhledem k tomu, že ji považuji za velkou výzvu ke změně přístupu učitelů k žákům. Projektová výuka mi rovněž připadá zajímavá z hlediska širě oborů, ve kterých se může uplatnit. Možnost využívání projektové výuky se objevila s posílením autonomie, která poskytuje učitelům určitou míru svobody. Tato skutečnost mě zajímá právě proto, že vidím v praxi rezervy a nevyužitý potenciál.

V praktické části mé práce bych ráda popsala vztah učitelů k možnostem v oblasti zavádění a využívání inovativních metod a strategií výuky, s důrazem na výuku projektovou. Na vzorku pedagogů jedné pražské ZŠ bych chtěla zjistit jejich přístup k autonomii při výběru a využívání inovativních metod. Dále bych chtěla zhodnotit jejich možnosti při využívání těchto metod a formulovat návrhy dalších možností a cest. Zároveň bych chtěla zjistit motivovanost učitelů k jejich osvojování v rámci osobního profesního růstu. K tomuto účelu výzkumného šetření využiji metodu dotazníkového šetření a interview v rámci pedagogického sboru a vedení konkrétní základní školy.

*teoretická část*

## **II. TRANSFORMACE ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ JAKO VÝCHODISKO PRO NOVÉ POJETÍ VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ**

### **II.1. DŮSLEDEK SPOLEČENSKÉHO VÝVOJE NA TRANSFORMACI ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ**

Jak jsem se již zmínila, reforma české společnosti přinesla zásadní obrat ve státní vzdělávací politice. Transformující se společnost zjistila, že nechce-li stát stranou evropskému vývoji, musí přistoupit na změny. Bylo nutno vymezit se zastaralému školskému systému a reflektovat společenské změny. Byl přehodnocen význam vzdělání a jeho kulturní, sociální a ekonomická hodnota. Nově vznikající společnost potřebovala charakterizovat nové pojetí výchovy a vzdělávání, najít a pojmenovat stěžejní úkoly výchovně vzdělávací politiky. Přitom bylo nutné respektovat evropské principy, zohledňovat vývoj okolního světa vůbec a respektovat

[…]


vykazuje velmi progresivní postoj k vyučovacímu procesu. Rovněž podmínky pro zařazování a využívání inovativních metod hodnotí všechny oslovené kolegyně jako dostatečné. Nejsou nijak v jejich využívání omezovány a mohou o jejich zařazování samy rozhodovat. Stejně se to týká i projektové výuky. Všechny kolegyně o ní mají dostatečné znalosti a většinou jí příležitostně využívají. Tady bych se však pozastavila nad vyjádřením jedné mladší kolegyně, která nehodnotila příznivě znalosti o projektové metodě nabyté v rámci přípravného profesního vzdělávání na jedné mimopražské fakultě. Vycítila jsem však z vyjádření dalších kolegyň, že sice vítají možnost autonomie v oblasti zařazování inovativních metod do výuky, ale že by rovněž přivítaly určitou širší reflexi, odezvu ze strany vedení školy a nějakou formu podpory. Také jsem zaznamenala v obou formách výzkumného šetření většinový zájem o další školení a vzdělávání v této oblasti a o podporu kolegiální spolupráce v rámci školy. Na závěr bych se pokusila shrnout odpovědi na stanovené výzkumné otázky a formulovat návrhy:

1. Ze všech výsledků vyplývá, že situace ohledně zavádění inovativních metod do výuky je příznivá. Učitelé ve většině případů vítají možnost samostatně rozhodovat o jejich využívání, chápou jejich význam pro nové pojetí výchovy a vzdělávání. Přehled a znalost všech forem a způsobů moderních inovativních postupů není sice stoprocentní, ale existuje řada dostupných možností, jak tyto znalosti a dovednosti nabýt. Podle všeho záleží hodně na osobních postojích, zkušenostech, míře motivovanosti a míře osobního nasazení.

2. Základní podmínky pro zavádění a realizaci inovativních metod a strategií do výuky jsou dobré. Přispívá k tomu i uplatňovaná autonomie v práci učitelů a možnost jejich svobodné volby vyučovacích metod. Rovněž jsou zde možnosti využívání technické podpory.

3. Projektová metoda patří podle výsledků šetření mezi oblíbené a poměrně často využívané metody. Z tohoto hlediska spatřuji rezervy v efektivitě využívání a v prezentaci výstupů projektů tak, aby se zařazování této významné inovativní metody ještě více rozšířilo a bylo více využíváno. Podle mého názoru by této situaci také prospěla větší podpora kolegiální a týmové spolupráce.

4. Větší podpora kolegiální spolupráce, podpora ze strany vedení a motivující klima by jistě přispělo i ke zvýšení motivovanosti učitelů a k dalšímu získávání i předávání zkušeností. Rozhodně bych se přikláněla k zavedení formy řízeného mentoringu na úrovni ročníkových týmů za účelem předávání zkušeností a sdílení „dobré praxe“. V souvislosti s širším využíváním inovativní projektové metody bych považovala za účelné podpořit týmovou spolupráci například v podobě meziročníkových projektů.

5. V otázce dalšího osobního profesního růstu bych navrhovala využití potenciálu zájmu pedagogů k zavedení a podpoře prezentace výstupů a zkušeností z absolvovaných vzdělávacích aktivit, například v rámci ročníkových týmů nebo předmětových komisí.

## **VI. ZÁVĚR**

V práci jsem se pokusila postihnout jednu oblast dopadu transformace českého školství. Podařilo se mi identifikovat a charakterizovat nevyhnutelný směr české školské politiky. Protože je zřejmé, že společnost očekává zvýšení vzdělanostní úrovně, zvýšení konkurenceschopnosti a tím pádem i zvýšení ekonomické výkonnosti, je akcentován profesionalizační trend učitelské profese. Společnost spoléhá na školu a učitele, kteří za pomoci kurikulární reformy přispějí ke zvýšení kvality společnosti a podpoří tak její ekonomický rozvoj. Je zřejmé, že máme – li se jako země stát plnoprávným členem evropského společenství, musíme řešit i vývoj učitelského povolání. Tak jako v jiných evropských zemích řešili proměnu školy, musíme i u nás pokračovat v profesionalizačním procesu a charakterizovat nové pojetí učitelství, rolí a profesních kompetencí, aby byly v souladu s novými cíly, obsahem a strategiemi školního vzdělávání. V tomto ohledu jsem poukázala na důležité ukazatele kvality školy, kvality učitelů a s tím související komplex profesních kompetencí. Popsala jsem i podstatu konstruktivistických přístupů ve vzdělávání a souvisejících moderních metodologických postupů- inovativních metod ve výuce. Našla jsem zde souvislost mezi těmito sledovanými ukazateli a novými metodologickými přístupy, inovativními metodami

výuky a motivovaností učitelů k dalšímu profesnímu růstu. Vyzdvihla jsem přínos těchto metod a zvláště projektové metody. Popsala jsem i různorodé cesty učitelů k inovativním metodám a k jejich zavádění do praxe. Ty podle mně spočívají jednak v zaměření přípravného vzdělávání na ovládnutí inovativních metod, v podpoře kolegiální spolupráce učitelů v praxi, tak v cílené práci managementu škol v oblasti rozvoje a podpory profesního růstu učitelů. V neposlední řadě v nezastupitelné roli státu v při zavádění standardů kvality a kariérního systému učitelů. Všechny tyto aspekty spolu s přesvědčením a motivací učitelů ke sdílení filozofie nového pojetí výchovy a vzdělávání by mohli přispět k pozitivnímu vývoji transformačního snažení.

Zpracování tohoto tématu a výzkumné šetření v rámci mé práce pro mě osobně znamenalo jednak širší pohled na celou problematiku a novou zkušenost. Současně mi přineslo další inspiraci pro práci s inovativními metodami. Získala jsem zároveň motivaci a odhodlání pro prosazení a realizaci některých konkrétních návrhů zformulovaných v závěrech praktické části.
