POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Margita Janoušková
Název DP: Učitel a inovativní metody
Datum posudku: 20.8.2013

Termín SZZ: září 2013

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. A. Tomková, Ph.D. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. Zdroje, seznam liter. Neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka zpracovávala téma, kterému se věnuje dlouhodobě. Zaměření práce zůstalo poměrně široké a tomu odpovídá v teoretické části, zvl. v části věnované učitelům, také velmi široký záběr informací. I když autorka i cituje dle normy z uvedené odborné literatury, převažuje vyprávěcí charakter práce. V práci bych uvítala výraznější propojení částí věnovaných inovativním metodám a učitelům.

Praktická část je cenná svým zaměřením na mapování situace konkrétní školy a formulování závěrů pro profesní rozvoj učitelů této školy. Oceňuji nalezení vhodného citátu, který se stal východiskem výzkumných otázek.

V práci je patrná nevyváženost teoretické a praktické části svým rozsahem.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Vyberte z teoretické části ty podkapitoly o učitelích, které nejužejí souvisejí s problémem, kterému se ve své diplomové práci věnujete nejvíce. Vysvětlete jejich souvislost.
- Co konkrétně jste se dozvěděla z dotazníkového šetření o znalosti a porozumění učitelů, pokud jde o inovativní metody a zvláště projektovou metodu? Jak tyto odpovědi pomohlo dále konkretizovat vámi vedené interview?

Doporučuji k obhajobě: _____ **ANO** _____ **NE**

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: